
 

 
COMUNE DI ARIZZANO 

Provincia del Verbano - Cusio – Ossola 
C.so Roma n° 1 – 28811 - P.I. 00475760039 - tel. 0323 551939 - fax 0323 551588 

Mail  protocollo@comune.arizzano.vb.it PEC arizzano@pec.it 

 

  
 

 

 
COPIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

N. 41     del      27-12-2023 

 

 
OGGETTO : NOMINA NUOVO REVISORE DEI CONTI DEL COMUNE DI 

ARIZZANO 
 

L’anno  duemilaventitre, il giorno  ventisette del mese di dicembre, alle ore 
19:00, nella sala riservata per le riunioni, regolarmente adunato e recapitato in tempo 
utile di avviso scritto a tutti i Consiglieri, si è riunito in sessione Straordinaria di Prima 
convocazione il Consiglio Comunale. 
 
Fatto l’appello nominale, risultano: 
 

Cognome e Nome Carica Presente/Assente 
CALDERONI Enrico Sindaco Presente 
RAMONI Umberto Consigliere Presente 
ALBERTELLA Carla Consigliere Presente 
FIGHETTI Alberto Consigliere Presente 
PELOSI Rosanna Consigliere Presente 
CALLONI Egidio Consigliere Assente 
CERUTTI Luisa Consigliere Assente 
CANTALUPI Simone Consigliere Presente 
MININI Angelo Consigliere Presente 
PIAZZONI Nicolò Consigliere Assente 
DI PALMA Donatello Consigliere Presente 

Presenti    8  Assenti    3 
 
Assume la presidenza il Sindaco Enrico Arch. CALDERONI . 
 
Con la partecipazione del SEGRETARIO COMUNALE dott.ssa Paola Marino. 
 
Previe le formalità di legge e constatata la regolarità della seduta, il CONSIGLIO 
COMUNALE passa alla trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

  

mailto:protocollo@comune.arizzano.vb.it
mailto:arizzano@pec.it


 

Comune di Arizzano 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
Deliberazione n. 41 del 27-12-2023 

 

 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO CHE: 
l’articolo 16, comma 25, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, prevede che a decorrere dal 
primo rinnovo dell’organo di revisione successivo alla data di entrata in vigore dello 
stesso decreto legge, i revisori dei conti degli enti locali sono scelti mediante 
estrazione da un elenco nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti 
iscritti, a livello regionale, nel registro dei revisori legali di cui al decreto legislativo 27 
gennaio 2010, n. 39, nonché gli iscritti all’Ordine dei dottori commercialisti e degli 
esperti contabili; 
 
VISTO il decreto del Ministro dell’interno 15 febbraio 2012, n. 23, Regolamento 
adottato in attuazione del citato articolo 16, comma 25, recante “Istituzione 
dell’elenco dei revisori dei conti degli enti locali e modalità di scelta dell’organo di 
revisione economico-finanziario”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 20 marzo 2012, 
n. 67; 
 
VISTI i successivi Decreti del Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli affari interni 
e territoriali, di formazione dell’elenco dei revisori contabili degli Enti Locali; 
 
PRESO ATTO CHE, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 30.12.2020, 
esecutiva ai sensi di Legge, veniva nominato Revisore dei Conti del Comune di 
Arizzano ai sensi e per gli effetti dell’art. 235 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 
267, per un periodo di tre anni decorrenti dal 1° gennaio 2021 il Dott. Brizzi Marco 
Antonio nato a Ivrea il 05 luglio 1978, C.F. BRZMCN78L05E379V, con studio in 
Cuorgnè Via Torino,18A; 
 
CONSIDERATO CHE, occorre nominare un nuovo Revisore dei Conti per il triennio 
2024-2026; 
 
PRESO ATTO CHE presso la Prefettura del Verbano Cusio Ossola si è proceduto, ai 
sensi dell’art. 5 del succitato Regolamento, all’estrazione della seguente terna di 
nominativi per la nomina di cui alla presente: 
1. Slanzi Alessio                 –  primo revisore estratto; 
2. Bruno Maria Cristina       –  prima riserva estratta; 
3. Viel Giorgio                     – seconda riserva estratta; 
 
VISTA la nota del 01 dicembre c.a. pervenuta via pec  in data 01.12.c.a.  prot. 5329 a 
mezzo della quale la Prefettura del VCO ha ufficializzato l’effettuazione del sorteggio 
di cui sopra; 
 
EVIDENZIATO che, con nota del 06 dicembre c.a., il Dott. Slanzi Alessio ha 
comunicato di accettare la carica di Revisore dei Conti del Comune di Arizzano 
allegando apposita dichiarazione attestante: 
- la disponibilità ad accettare l’incarico di Revisore unico dei conti per il triennio 
2024/2026 
- l’inesistenza di cause di incompatibilità di cui all’art. 236 del D.Lgs n. 267/2000, il 
rispetto del limite relativo al numero degli incarichi di cui all’ art. 238 del D.Lgs n. 



 

Comune di Arizzano 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
Deliberazione n. 41 del 27-12-2023 

 

 

267/2000, nonché di inconferibilità e di incompatibilità di incarichi presso le pubbliche 
amministrazioni di cui al D.Lgs 39/2013; 
 
VISTO l’art.241 del D.Lgs 267/2000 relativo alla determinazione dei compensi dei 
revisori dei conti; 
 
VISTO il Decreto Interministeriale del 21 dicembre 2018 emanato dal Ministero 
dell’Interno di concerto con il Ministero delle Finanze, di “Compensi annui dei revisori 
dei conti degli enti locali.” e relative tabelle A,B,e C ; 
 
EVIDENZIATO che, il Comune di Arizzano, rientra nella classe demografica dei 
Comuni con popolazione inferiore a 1999 abitanti; 
 
VISTO l’art. 3 del citato D.M. il quale dispone: “Ai componenti dell’Organo di 
revisione economico-finanziaria dell’Ente aventi la propria residenza al di fuori del 
Comune ove ha sede l’Ente, spetta il rimborso delle spese di viaggio, effettivamente 
sostenute, per la presenza necessaria o richiesta presso la sede dell’Ente per lo 
svolgimento delle proprie funzioni, nel limite massimo pari al 50 per cento del 
compenso annuo attribuito al netto degli oneri fiscali e contributivi. Le modalità di 
calcolo dei rimborsi se non determinate dal regolamento di contabilità sono fissate 
nella deliberazione di nomina o in apposita convenzione regolante lo svolgimento 
delle attività dell’Organo di revisione”; 
 
RITENUTO pertanto di poter stabilire in € 3.240,00 oltre IVA e contributo integrativo il 
compenso annuo spettante al Revisore dei conti da nominare per il triennio 
2024/2026, fatta salva la possibilità di incremento a seguito dell’approvazione da 
parte del Ministero dei nuovi importi e, se spettante, l’aumento previsto dal Decreto 
M. I. 21/12/2018; 
 
RITENUTO altresì di stabilire con il presente atto anche le modalità di calcolo dei 
rimborsi non essendo determinate dal vigente Regolamento di contabilità; 
 
ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario 
sotto il profilo contabile; 
 
SU RICHIESTA del Sindaco il sottoscritto Segretario Comunale ai sensi dell’art.97 
comma 2 del D.L.gvo 18/08/2000 n. 267 attesta la conformità del presente 
provvedimento alle leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti; 
 
VISTO E RICHIAMATO il Decreto sindacale n.2 del 25.03.2020: “Misure di 
contenimento dell’emergenza epidemiologica da Covid-19 - Riunioni del consiglio 
comunale e della giunta in modalità a distanza. Presa d’atto e approvazione del 
Decreto del Sindaco n.3 del 24.03.2020”;  
 
RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 7 dell’11/05/2022 con la quale è 
stato approvato il Regolamento per lo svolgimento in modalità telematica del 
Consiglio Comunale; 
 
DATO ATTO che la presente seduta di Consiglio Comunale si è svolta nelle forme 
della videoconferenza (presenti in sala consiliare, oltre il Sindaco e il Segretario 
Comunale, i Consiglieri Ramoni Umberto, Albertella Carla, Pelosi Rosanna, Fighetti 



 

Comune di Arizzano 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
Deliberazione n. 41 del 27-12-2023 

 

 

Alberto, Manini Angelo e Cantalupi Simone) e che, ai fini della validità della 
deliberazione, si attesta che: a) il Sindaco, i Consiglieri e il Segretario Comunale 
sono contemporaneamente collegati in videoconferenza (presenti in sala consiliare, 
oltre il Sindaco e il Segretario Comunale, i Consiglieri Ramoni Umberto, Albertella 
Carla, Pelosi Rosanna, Fighetti Alberto, Manini Angelo e Cantalupi Simone); b) tutti i 
presenti sono stati identificati con certezza dal Segretario Comunale; c) lo 
svolgimento della riunione è stato regolare, pertanto, è stato possibile costatare e 
proclamare i risultati delle votazioni; d) è stata garantita una interlocuzione ordinata 
dei soggetti partecipanti, la loro effettiva partecipazione alle decisioni nonché la 
chiara, inequivoca e libera espressione delle opinioni e la trasmissione di documenti; 
e) l’espressione del voto ha consentito di identificare da parte del presidente i lavori 
del Consiglio Comunale e da parte del Segretario Comunale, in modo inequivoco, 
l’espressione della volontà in modo libero e informato; 
 
CON VOTI favorevoli unanimi espressi in forma palese; 
·  

DELIBERA 
 
1. Di nominare Revisore dei Conti del Comune di Arizzano, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 235 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267, per un periodo di tre anni 
decorrenti dal 1 gennaio 2024 al Dott. Slanzi Alessio nato a Biella il 10 ottobre 1974, 
C.F. SLNLSS74R10A859E con studio in Biella Via Vialardi di Verrone,18, iscritto 
all’Ordine dei dottori commercialisti ed esperti contabili della Circoscrizione del 
Tribunale di Biella  alla Sezione “A” al n.265 del 26.04.2000 e al registro dei revisori 
degli Enti Locali presso il Ministero dell’Interno; 
 
2. Di stabilire che, secondo le disposizioni di cui al Decreto del Ministero dell’Interno 
21 dicembre 2018 pubblicato sulla G.U. n. 3 del 4 gennaio 2019, alla suddetta 
Revisore dei Conti verrà corrisposto un compenso annuo lordo di euro 3.240,00 oltre 
I.V.A. 22% e contributo integrativo previdenziale 4%, oltre al rimborso delle spese di 
viaggio effettivamente sostenute per la presenza necessaria o richiesta presso 
questa sede nella misura di 1/5 del costo del carburante vigente al momento del 
viaggio ed il rimborso dei pedaggi autostradali e, se spettante, l’aumento previsto dal 
Decreto M. I. 21/12/2018; 
 
3. Di dare atto che, tali compensi e rimborso spese verranno liquidati con appositi 
provvedimenti del Responsabile del Servizio su presentazione di regolare parcella; 
 
4. Di disporre entro 20 gg. dall’ avvenuta esecutività del presente atto la 
comunicazione al Tesoriere comunale ai sensi dell’art. 234, 4 comma, del D.L.vo 
n.267/2000; 
 
5. Di trasmettere copia del presente atto alla Prefettura/Ufficio Territoriale del 
Verbano Cusio Ossola; 
 
6. Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva ai sensi di legge con 
votazione successiva unanime favorevole espressa nei modi di cui sopra. 
 
 

*    *    *    *    *    *    *    *    * 



 

Comune di Arizzano 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
Deliberazione n. 41 del 27-12-2023 

 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 si esprime parere 
Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile del presente atto.  
 
Data: 27-12-2023 Il Segretario Comunale 
 F.to Paola Marino 

 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 si esprime parere 
Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica del presente atto.  
 
Data: 27-12-2023 Il Segretario Comunale 
 F.to Paola Marino 

 
 

  



 

Comune di Arizzano 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
Deliberazione n. 41 del 27-12-2023 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 
In originale firmati 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Enrico CALDERONI  

 
IL CONSIGLIERE ANZIANO 

F.to Umberto RAMONI  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Paola Marino 
 
 
 
 
 
 

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata, il giorno_____11-01-2024_, 
all’Albo Pretorio on-line del Comune inserito nel sito web: 
http://halleyweb.com/c103003/mc/mc_gridev_messi.php?x=&servizio=&bck=. per rimanervi 
15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32, comma 1, Legge 69/2009 e s.m.i. 
 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Paola Marino 
 
Dalla Sede Municipale lì 11-01-2024 
 
 
Per copia conforme all’originale. 
 
Dalla Sede Municipale lì, 11-01-2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(dott.ssa Paola Marino) 

___________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (ART. 134 – COMMA 3 – D. LGS. N. 267/2000) 
  
 

 Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 - comma 4 – D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267). 

 
 Esecutiva a decorrere dal decimo giorno di pubblicazione  (art. 134 - comma 3 

-.D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 
 
Arizzano lì __11-01-2024 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Paola Marino 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

http://halleyweb.com/c103003/mc/mc_gridev_messi.php?x=&servizio=&bck=

